

BÁO CÁO

**Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022,
phương hướng nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông
(Số liệu từ ngày 16/12/2021 đến 20/10/2022)**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, UBND tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng (gọi tắt là PCTN) năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trong phạm vi trách nhiệm của địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản, quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN

Trong năm 2022, UBND tỉnh ban hành 37 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác PCTN trên địa bàn toàn tỉnh¹; các cấp, các ngành đã ban

¹ (1) Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 phê duyệt Kế hoạch thanh tra PCTN năm 2022; (2) Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 11/01/2022 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh năm 2022; (3) Kế hoạch số 915/KH-UBND ngày 31/12/2021 về đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; (4) Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 10/01/2022 về kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; (5) Công văn số 7687/UBND-NCKSTT ngày 30/12/2021 về việc khắc phục tồn tại, hạn chế công tác cải cách hành chính, Dân vận chính quyền năm 2021; (6) Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 28/01/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2022; (7) Công văn số 425/UBND-NC ngày 25/01/2022 về thực hiện công tác PCTN, tiêu cực; Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ trong dịp tết Nhâm Dần; (8) Quyết định số 2407/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2022-2025; (9) Công văn số 538/UBND-NCKSTT ngày 10/02/2022 về việc triển khai Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong cơ quan Nhà nước; (10) Quyết định số 464/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của UBND về ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; (11) Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 14/3/2022 về ban hành kế hoạch thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022; (12) Công văn số 112/UBND-NC ngày 11/3/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực theo chỉ đạo của Tỉnh ủy; (13) Công văn số 1649/UBND-NC ngày 05/4/2022 về việc đánh giá PCTN cấp tỉnh năm 2021; (14) Công văn số 1651/UBND-NC ngày 05/4/2022 về triển khai thực hiện chương trình công tác PCTN, tiêu cực năm 2022; (15) Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 11/5/2022 về triển khai đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021; (16) Công văn số 2398/UBND-NC ngày 11/5/2022 về triển khai thực hiện công tác PCTN, TC năm 2022; (17) Công văn số 241/UBND-NC ngày 13/5/2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 962-TB/TU ngày 04/5/2022 của Tỉnh ủy, thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác nội chính, PCTN, tiêu cực và cải cách tư pháp Quý I, nhiệm vụ Quý II năm 2022; (18) Công văn số 210/UBND-NC ngày 28/4/2022 về báo cáo tình hình, kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; (19) Công văn số 218/UBND-NC ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc báo cáo theo Kế hoạch số 18-KH/BCĐTW ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực; (20) Công văn số 2456/UBND-NC ngày 12/5/2022 về báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; (21) Kế hoạch số 294/KH-

hành 298 văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện công tác PCTN.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN

Trong kỳ báo cáo, Tỉnh ủy Đắk Nông đã ban hành Quyết định số 529-QĐ/TU ngày 29/6/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tinh Đắk Nông, theo đó Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh đã ban hành quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ PCTN, TC; ban hành Chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2022 và các năm tiếp theo; thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo PCTN, TC².

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực gắn với thực hiện chiến lược quốc gia về PCTN và nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, đảng viên và Nhân dân thực hiện quy định của pháp luật về PCTN với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện báo cáo tình hình, kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực theo đề nghị của Ban Nội chính Tỉnh ủy tại Công văn số 586-CV/BNCTU ngày 19/4/2022 về việc xây dựng báo cáo theo Kế hoạch số 18-KH/BCĐTW ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực; báo cáo tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác giám

UBND ngày 01/6/2022 về thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022; (22) Công văn số 2922/UBND-NC ngày 03/6/2022 về việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; (23) Công văn số 323/UBND-NC ngày 20/6/2022 triển khai thực hiện Thông báo số 962-TB/TU ngày 04/5/2022 của Tỉnh ủy về Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác nội chính, PCTN, TC và cải cách tư pháp quý I, nhiệm vụ quý II năm 2022; (24) Công văn số 3764/UBND-NC ngày 07/7/2022 về việc báo cáo bổ sung phục vụ tổng kết 10 năm công tác PCTN, TC; (25) Quyết định số 1204/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 ban hành Quy chế dân chủ trong công tác quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (26) Quyết định số 1219/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về phê duyệt Kế hoạch xác minh TS, TN năm 2022; (27) Kế hoạch số 478/KH-UBND ngày 22/8/2022 thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, TC; (28) Công văn số 4040/UBND-NC ngày 21/7/2022 về chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn công tác của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội; (29) Công văn số 4325/UBND-NC ngày 01/8/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị của Tỉnh ủy về công tác PCTN; (30) Công văn số 405/UBND-NC ngày 03/8/2022 về việc báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCTN, TC; (31) Công văn số 4726/UBND-NC ngày 22/8/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 85/NQ-CP ngày 09/7/2022 của Chính phủ; (32) Công văn số 426/UBND-NC ngày 11/8/2022 về rà soát khắc phục sơ sớ, bất cập trong cơ chế chính sách, pháp luật về PCTN, TC; (33) Quyết định số 1481/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 ban hành Quy chế dân chủ trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (34) Công văn số 5081/UBND-NC ngày 08/9/2022 về phổ biến, quán triệt Hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực; (35) Công văn số 5361/UBND-NC ngày 22/9/2022 về tăng cường thực hiện công tác Dân vận chính quyền và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; (36) Công văn số 5281/UBND-NC ngày 19/9/2022 về điểm đánh giá công tác PCTN năm 2020; (37) Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của CBCVC trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

² Quy chế số 01-QC/BCĐ ngày 10/8/2022; Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 10/8/2022; Quyết định số 04-QĐ/BCĐ; Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 10/8/2022.

định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện triển khai, phổ biến, quán triệt Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC về việc hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị để thực hiện công tác phòng, chống tiêu cực.

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 336/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh và UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2021, theo đó, có 25 văn bản hết hiệu lực toàn bộ; 03 văn bản hết hiệu lực một phần và 03 văn bản hết hiệu lực toàn bộ trước ngày 01/01/2021; ban hành Công văn số 2476/UBND-NC ngày 13/5/2022 về việc xử lý các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với pháp luật hiện hành và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương đối với 351 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh Đắk Nông ban hành còn hiệu lực đến tháng 3/2022, theo đó, có 64 văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế và 32 văn bản cần bãi bỏ, đồng thời, chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, Công an tỉnh chủ động rà soát, nghiên cứu và trao đổi, thống nhất ý kiến với Sở Tư pháp, tham mưu UBND tỉnh xử lý các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với pháp luật hiện hành và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương; đối với những văn bản quy định về tiêu chuẩn chức danh cần tiến hành rà soát, đối chiếu với Quyết định số 01-QĐ/TU ngày 16/6/2021 của Tỉnh ủy về quy định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý; các văn bản có liên quan của Bộ, ngành để tham mưu điều chỉnh cho phù hợp, thống nhất; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ tại Công văn số 3719/UBND-NCKSTT ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh về tiếp tục theo dõi, tham mưu thực hiện văn bản pháp luật của Trung ương và xử lý các nội dung xung đột, mâu thuẫn về pháp luật...; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà soát, khắc phục sơ hở, bất cập trong cơ chế chính sách, pháp luật để PCTN, TC³; theo đó, Sở Tư pháp đã có Công văn số 40/STP-VBPBPL ngày 30/8/2022 về việc hướng dẫn rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật liên quan đến công tác PCTN, TC.

d) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN

- Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN:

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Đắk Nông có 25 tổ chức thanh tra (Thanh tra tỉnh; 16 Thanh tra Sở, Ban, ngành; 08 Thanh tra cấp huyện) được giao nhiệm vụ tham mưu Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp về công tác PCTN. Trong đó, Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác PCTN và triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

³ Công văn số 426/UBND-NC ngày 11/8/2022.

Các cơ quan Tư pháp có bộ phận chuyên trách làm công tác PCTN như: Phòng Cảnh sát kinh tế của Công an tỉnh; Phòng thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình sự về kinh tế, tham nhũng và chức vụ của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Văn phòng của Tòa án nhân dân tỉnh; Ban Nội chính Tỉnh ủy là cơ quan trực tiếp tham mưu Tỉnh ủy về công tác PCTN.

- Tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN:

Trong năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN trên địa bàn tỉnh; các tổ chức thanh tra đã thực hiện thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN của thủ trưởng các đơn vị, địa phương theo kế hoạch; đồng thời, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện một số cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất trên một số lĩnh vực mà dư luận quan tâm, dễ phát sinh tham nhũng (quản lý, sử dụng đất đai; việc mua sắm TTBYT, VTYT phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid 19; thực hiện các dự án nông lâm nghiệp, hoạt động cho vay vốn đầu tư...).

Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp tăng cường công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc tham nhũng; phối hợp chặt chẽ không để xảy ra oan sai, không để lọt tội phạm tham nhũng trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử.

Ban Nội chính Tỉnh ủy tăng cường theo dõi, kiểm tra giám sát việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước đối với công tác PCTN, lãng phí tại các Huyện ủy, Thành ủy, cơ quan, đơn vị⁴.

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

Trong năm 2022, các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PCTN đến cán bộ, công chức, viên chức người lao động và quần chúng nhân dân bằng các hình thức như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; qua mạng xã hội như Zalo, Facebook...; trong đó, tiếp tục tập trung phổ biến, quán triệt hướng dẫn việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập mới theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định hướng dẫn. Kết quả, trong kỳ báo cáo các cấp, các ngành đã tổ chức 65 lớp quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN⁵, với 5.013 lượt người tham gia; cấp phát 11.881 tài liệu liên quan đến chính sách, pháp luật về PCTN.

Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có văn bản triển khai⁶ và tổ

⁴ Chương trình số 03-CTr/BNCTU ngày 27/01/2022 kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác PCTN.

⁵ UBND huyện Đắk Mil: 14 lớp, 1.500 lượt người tham gia; UBND huyện Cư Jút 27 lớp, 1.608 lượt người tham gia; UBND huyện Đắk Glong 07 lớp, 512 lượt người tham gia; UBND huyện Krông Nô: 13 lớp, 976 lượt người tham gia; UBND huyện Tuy Đức: 04 lớp, 417 lượt người tham gia.

⁶ (1) **Sở LĐ-TB&XH**: Công văn số 2179/SLĐTĐHXH-TTr ngày 12/9/2022; (2) **Sở Giao thông Vận tải**: Công văn số 1167/SGTVT-TTS ngày 21/9/2022; (3) **Sở NN&PTNT**: Báo cáo số 522/BC-SNN ngày 26/9/2022; (4) **Sở Xây dựng**: Công văn số 1776/SXD-TTr ngày 28/9/2022; (5) **Ban Dân tộc**: Công văn số 993/BDT-TTr ngày 22/9/2022; (6) **Sở VH,TT&DL**: Công văn số 1295/SVHTTDL-TTr ngày 12/9/2022; (7) **Sở Y tế**: Công văn số 2194/SYT-TTr ngày 12/9/2022; (8) **Sở Công thương**: Công văn số 1193/ST-VP ngày 12/9/2022; (9) **Sở Kế hoạch và Đầu tư**: Công văn số 2203/SKHĐT-GS&TTr ngày 15/9; (10) **Sở Thông tin và Truyền thông**: Công văn số 1244/STTTT-VP ngày 08/9/2022; (11) **Sở GD&ĐT**: Công văn số 1432/SGDDĐT-TCCBTC ngày 12/9/2022; (12) **Văn phòng UBND tỉnh**: Công văn số 1046/VPUBND-HCQT ngày 09/9/2022; (13) **Sở Tư pháp**: Công văn số 1194/STP-VP

chức phổ biến, quán triệt Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC tại cơ quan, các đơn vị trực thuộc, UBND các xã, phường, thị trấn và các trường học trên địa bàn. Việc phổ biến, quán triệt được thực hiện bằng các hình thức như: Đăng tải văn bản triển khai, hướng dẫn trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành; lồng ghép nội dung Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW tại hội nghị tuyên truyền pháp luật về PCTN, TC, các cuộc họp cơ quan, họp giao ban và họp chi bộ. Riêng UBND huyện Tuy Đức đã tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng tiêu cực, theo đó, đã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nội dung Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW với 67 lượt cán bộ chủ chốt thuộc các phòng ban, UBND các xã và các đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện tham gia.

Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông đã phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương thực hiện các chuyên mục, tiểu mục, Bản tin phát thanh, truyền hình liên quan đến chính sách, pháp luật về PCTN, xây dựng đạo đức liêm chính như: Học tập và làm theo Bác, Cải cách hành chính, Gương tốt việc tốt, Đảng và cuộc sống, pháp luật, đời sống, Hộp thư truyền hình, tiểu mục 389... (96 chuyên mục phát thanh với thời lượng 15 phút/chuyên mục; 96 chuyên mục truyền hình với thời lượng 15 phút/chuyên mục; 48 tiểu mục với thời lượng 05 phút/tiểu mục, 37 Bản tin với thời lượng 5 phút/bản tin).

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai minh bạch về tổ chức và hoạt động

Trong năm 2022, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, ngành thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị như: Công khai, minh bạch trong dự toán, quyết toán tài chính, mua sắm tài sản, công khai tài chính đối với các cấp ngân sách Nhà nước, các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách Nhà nước hỗ trợ, các doanh nghiệp có vốn của Nhà nước, các quỹ có nguồn từ ngân sách và các quỹ có nguồn từ khoản đóng góp của nhân dân; công khai chi tiêu biên chế được giao, thông tin tuyển dụng, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác tổ chức cán bộ; công khai, minh bạch trong các khâu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, định giá, đấu giá quyền sử dụng đất, quyền khai thác khoáng sản và các khoản thu ngân sách từ khoáng sản; công khai, minh bạch trong lĩnh vực đầu tư về quy hoạch, kế hoạch, chương trình đầu tư công, danh mục dự án đầu tư trên địa bàn; trong lĩnh vực nông nghiệp, phát triển nông thôn; tín dụng, ngân hàng, thuế; chính sách an sinh xã hội; hoạt động thanh

ngày 29/9/2022; (14) Sở Tài nguyên và Môi trường: Công văn số 2368/STNMT-TTr ngày 29/9/2022; (15) BQL các khu công nghiệp tỉnh: Công văn số 586/BQLKCN-VP ngày 30/9/2022; (16) Thanh tra tỉnh: Công văn số 989/TTr-VP ngày 29/9/2022; (17) Sở Nội vụ: Công văn số 1397/SNV-TTr ngày 30/9/2022; (18) UBND huyện Đắk Song: Công văn số 2873/UBND-TTr ngày 15/9/2022; (19) UBND huyện Tuy Đức: Công văn số 1787/UBND-TTr ngày 29/9/2022; (20) UBND huyện Cư Jút: Công văn số 2511/UBND-TTr ngày 28/9/2022; (21) UBND huyện Krông Nô: Công văn số 1839/UBND-TTr ngày 19/9/2022; (22) UBND huyện Đắk Mil: Công văn số 1542/UBND-TTr ngày 12/9/2022; (23) UBND huyện Đắk R'lấp: Công văn số 1357/UBND-NC ngày 30/9/2022; (24) UBND thành phố Gia Nghĩa: Công văn số 2651/UBND-TTra ngày 04/10/2022; (25) UBND huyện Đắk Glong: Thông báo số 234/TB-UBND ngày 05/10/2022.

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và các quyết định trong điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

Trong kỳ báo cáo, UBND tỉnh đã công khai số liệu quyết toán NSNN năm 2020; công khai số liệu dự toán NSNN năm 2022; báo cáo tình hình thực hiện dự toán NSNN Quý III năm 2021; báo cáo tình hình thực hiện công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; báo cáo công khai biểu mẫu thuyết minh làm căn cứ trình HĐND tỉnh quyết định dự toán NSNN năm 2022, công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước Quý I năm 2022⁷; công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 06 tháng đầu năm 2022⁸; công khai quyết định giao biên chế công chức và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước năm 2022⁹; công khai chỉ tiêu giao số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu biên chế trong các Hội có tính chất đặc thù tỉnh Đắk Nông năm 2022¹⁰; công khai quyết định phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cho các huyện và thành phố Gia Nghĩa đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh¹¹; quy định việc cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông để thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động của UBND tỉnh nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh, thực hiện CCHC và góp phần PCTN¹²; công khai danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý, việc lấy ý kiến người dân và công khai việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp tại địa phương để sử dụng vào mục đích công cộng hoặc giao đất, cho thuê đất cho người sử dụng đất liền kề trên địa bàn tỉnh Đắk Nông¹³; Quy chế quản lý, vận hành, khai thác Cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Đắk Nông¹⁴; Quy chế quản lý Hệ thống cơ sở dữ liệu truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa tỉnh Đắk Nông¹⁵; Quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông¹⁶; Quy chế phối hợp giữa cơ quan trung cầu giám định với cơ quan, tổ chức được trung cầu và thực hiện giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông¹⁷.

Các cấp, các ngành đã thực hiện công khai các hoạt động trong cơ quan, tổ chức theo quy định¹⁸.

⁷ Quyết định số 2401/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; Báo cáo số 919/BC-UBND ngày 31/12/2021; Báo cáo số 918/BC-UBND ngày 31/12/2021; Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 28/02/2022; Báo cáo số 273/BC-UBND ngày 26/5/2022.

⁸ Báo cáo số 427/BC-UBND ngày 22/7/2022.

⁹ Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 12/01/2022.

¹⁰ Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 21/7/2022.

¹¹ Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày 12/5/2022.

¹² Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 20/5/2022.

¹³ Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 09/9/2022.

¹⁴ Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 11/7/2022.

¹⁵ Quyết định số 1122/QĐ-UBND ngày 08/7/2022.

¹⁶ Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 04/7/2022.

¹⁷ Quyết định 1565/QĐ-UBND ngày 22/9/2022.

¹⁸ UBND huyện Cư Jú: Thông báo 64/TB-UBND ngày 06/12/2021 về tổ chức lấy ý kiến đóng góp của nhân dân về công tác quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Cư Jú; Quyết định 4545/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về công khai số liệu dự toán NSNN năm 2022 huyện Cư Jú; Quyết định 73/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về giao chỉ tiêu biên chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện năm 2022; Báo cáo số 104/BC-UBND ngày 14/4/2022 Công khai tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2022; Báo cáo

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, bổ sung, sửa đổi, ban hành hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền ở địa phương ban hành mới các quy định về định mức, tiêu chuẩn trong phạm vi chức năng quản lý nhà nước của từng cơ quan, đơn vị. Đồng thời, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị hoàn thiện các quy chế đảm bảo thực hiện nghiêm, đầy đủ các quy định của Nhà nước trong quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản và thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về kinh phí và biên chế đối với các cơ quan hành chính, sự nghiệp công lập; tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định cụ thể các chế độ định mức, tiêu chuẩn trong quy chế quản lý chi tiêu nội bộ, đảm bảo nguồn kinh phí tiết kiệm theo quy định.

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành 16 Nghị quyết¹⁹

số 350/BC-UBND ngày 13/7/2022 công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2022; Quyết định số 1745/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 công bố công khai quyết toán ngân sách năm 2021. **Sở Tư pháp:** Quyết định 24/QĐ-STP ngày 28/01/2022 công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN năm 2021; Quyết định 10/QĐ-STP ngày 28/01/2022 công khai dự toán NSNN năm 2022; Báo cáo số 80/BC-STP ngày 21/4/2022 về công khai thực hiện dự toán NSNN Quý I/2022 của Sở Tư pháp; Báo cáo số 79/BC-STP ngày 21/4/2022 về công khai thực hiện dự toán NSNN Quý I/2022 của QLHC; Báo cáo số 171/BC-STP ngày 11/07/2022 về công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 06 tháng đầu năm 2022 của Sở Tư pháp; Báo cáo số 172/BC-STP ngày 11/07/2022 công khai tình hình thực hiện dự toán NSNN 06 tháng đầu năm 2022 của Quản lý hành chính; Quyết định số 108/QĐ-STP ngày 12/08/2022 công khai dự toán ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022. **Thanh tra tỉnh:** Quyết định số 151/QĐ-TTr ngày 24/12/2021 về công khai dự toán thu - chi NSNN năm 2022; Quyết định 01/QĐ-TTr ngày 06/01/2022 công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN quý IV năm 2021; Quyết định 20/QĐ-TTr ngày 14/02/2022 công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN năm 2021; Quyết định 21/QĐ-TTr ngày 14/02/2022 công khai dự toán điều chỉnh giảm chi NSNN năm 2021; Quyết định số 67/QĐ-TTr ngày 09/5/2022 của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 97/QĐ-TTr ngày 20/7/2022 của Thanh tra tỉnh công khai tình hình thực hiện dự toán thu - chi NSNN Quý II/2022; Quyết định số 120/QĐ-TTr ngày 05/10/2022 công khai số liệu quyết toán thu - chi NSNN năm 2021. **UBND huyện Krông Nô:** Quyết định 45/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 công khai số liệu dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Krông Nô; Thông báo 404/TB-UBND ngày 31/12/2021 công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện năm 2021; Thông báo 255/TB-UBND ngày 31/12/2021 thông báo lịch tiếp công dân của Chủ tịch HĐND huyện, Chủ tịch UBND huyện và Ban Tiếp công dân huyện Krông Nô năm 2022; Công văn 140/UBND-TCKH ngày 24/01/2022 về công khai tình hình quyết toán dự án hoàn thành 2021; Thông báo số 342/TB-UBND ngày 14/7/2022 công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện quý II/2022; Công văn số 1376/UBND-TCKH ngày 18/7/2022 về quản lý, sắp xếp, bán tài sản công.

¹⁹ (1) Nghị quyết 18/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về chính sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; (2) Nghị quyết 15/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về quy định thưởng vượt dự toán thu NSNN từ các khoản thu phân chia giữa các cấp ngân sách tỉnh giai đoạn 2022-2025; (3) Nghị quyết 179/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; (4) Nghị quyết 187/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về quyết định biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước năm 2022; (5) Nghị quyết 17/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về quy định định mức trang thiết bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trang bị cho lực lượng dân phòng; cơ chế hỗ trợ cho lực lượng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy cứu hộ và cứu nạn của Công an tỉnh; (6) Nghị quyết 14/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về quy định tỉ lệ phần trăm (%) phân chia các khoảng phân chia giữa ngân sách các cấp giai đoạn 2022-2025; (7) Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh năm 2022; (8) Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 quy định mức tiền công thực hiện nhiệm vụ chi đối với giáo dục phổ thông; nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; (9) Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế; (10) Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp và một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách, một số đối tượng khác công tác ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, buôn, bon, bản, tổ dân phố; (11) Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu biên chế trong các Hội có tính chất đặc thù tỉnh năm 2022; (12) Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (13) Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 quy định mức chi hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc loại hình dân lập, tự thực ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (14) Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày

liên quan đến định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Chính sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ; quy định về thưởng vượt dự toán thu NSNN; quy định tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu phân chia giữa ngân sách các cấp giai đoạn 2022-2025; định mức trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy cứu hộ, cứu nạn; quy định mức tiền công thực hiện nhiệm vụ chỉ đối với giáo dục phổ thông; nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế; quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; quy định mức chi hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước, tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương và cơ chế hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định điều chỉnh, bãi bỏ một số điều tại Quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 về việc ban hành quy định mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh²⁰; ban hành Bộ đơn giá dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh²¹; theo chức năng, nhiệm vụ, Sở Xây dựng đã công bố giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022²²; công bố Chỉ số giá xây dựng từ tháng 1 đến tháng 3 và Quý I/2022²³, Chỉ số giá xây dựng từ tháng 4 đến tháng 6 và Quý II/2022²⁴, công bố giá vật tư, vật liệu xây dựng tháng từ tháng 4 đến tháng 9/2022²⁵, hướng dẫn thực hiện, triển khai Bộ đơn giá dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông²⁶; đồng thời, các cơ quan, đơn vị đã chủ động rà soát, đối chiếu các quy định mới về chế độ, định mức, tiêu chuẩn để sửa đổi bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý, sử dụng tài sản

17/6/2022 ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước, tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương và cơ chế hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (15) Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (16) Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

²⁰ Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 16/02/2022.

²¹ Quyết định số 846/QĐ-TTr ngày 13/5/2022.

²² Công văn số 703/SXD-KT&QLHĐXD ngày 27/4/2022.

²³ Công văn số 758/SXD-KT&QLHĐXD ngày 06/5/2022.

²⁴ Công văn số 1378/SXD-KT&QLHĐXD ngày 25/7/2022.

²⁵ Công văn số 900/SXD-HT&QLN ngày 25/5/2022; Công văn số 1528/SXD-KT&QLHĐXD ngày 15/8/2022; Công văn số 1271/SXD-KT&QLHĐXD ngày 07/7/2022; Công văn số 1114/SXD-KT&QLHĐXD ngày 20/6/2022; Công văn số 175/SXD-KT&QLHĐXD ngày 26/9/2022; Công văn số 1907/SXD-KT&QLHĐXD ngày 17/10/2022.

²⁶ Công văn số 949/SXD-HT&QLN ngày 31/5/2022.

công cho phù hợp với cơ quan, đơn vị²⁷.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 19/8/2019 ban hành quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, công khai xin lỗi tổ chức, cá nhân khi giải quyết thủ tục hành chính sai sót, quá hạn; Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án đấu tranh phòng, chống “tham nhũng vặt” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức; Quyết định số 22/2014/QĐ-UBND ngày 27/10/2014 của UBND tỉnh quy định về giờ giấc làm việc hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và Quy tắc ứng xử của CBCCVC trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân theo Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ.

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 425/UBND-NC ngày 25/01/2022 yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 100/TTCP-C.IV ngày 18/01/2021 của Thanh tra Chính phủ về thực hiện công tác PCTN, tiêu cực; Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Đồng thời, theo dõi, nắm tình hình để xử lý kịp thời những trường hợp tặng quà, nhận quà, sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định.

Kết quả theo dõi, báo cáo từ các đơn vị, địa phương, trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, chưa phát hiện cá nhân, cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh có hành vi sử dụng trái phép tài sản công vì vụ lợi; chưa phát hiện cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh sử dụng ngân sách Nhà nước để biếu, tặng quà; chưa phát hiện CBCCVC vi phạm các quy định về tặng quà và nhận quà.

UBND tỉnh đã ban hành Quy tắc ứng xử, văn hóa, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông²⁸, thành lập Tổ kiểm tra công vụ trên địa bàn tỉnh²⁹, theo đó Tổ kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật của các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ...; ban hành Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 về tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của CBCCVC trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, theo đó, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung một số nội dung: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-

²⁷ Có 03 đơn vị ban hành mới quy chế chi tiêu nội bộ: Sở Tài chính; Sở NN&PTNT; Sở GD&ĐT.

²⁸ Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 ban hành Quy tắc ứng xử, văn hóa, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông.

²⁹ Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 10/5/2022.

TTg ngày 22/4/2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có liên quan đến kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan nhà nước các cấp; yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm, đầy đủ các quy định của Đảng, Nhà nước, các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, văn hóa ứng xử với người dân, doanh nghiệp, quy định giờ giấc làm việc hành chính và nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; xây dựng tác phong lịch sự, thân thiện, gần gũi khi tiếp xúc, làm việc với người dân, doanh nghiệp; xử lý công việc thành thạo, chuyên nghiệp, hướng dẫn tận tình, chu đáo người dân, doanh nghiệp đến thực hiện các thủ tục hành chính. Nghiêm cấm hành vi gây phiền hà, sách nhiễu, vòi vĩnh người dân và doanh nghiệp; tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra công vụ việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ. Kiên quyết xử lý, thay thế, điều chuyển công tác những cán bộ không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, có biểu hiện gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực... Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện triển khai, quán triệt đến các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý.

Trong kỳ báo cáo, Sở Nội vụ đã thực hiện kiểm tra công vụ đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; qua đó, Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở trong việc phối hợp, giải quyết thủ tục hành chính đối với các cá nhân, doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm các quy định về giải quyết thủ tục hành chính; kiểm điểm, phê bình trách nhiệm đối với lãnh đạo bộ phận chuyên môn và công chức phụ trách trực tiếp đối với các tồn tại, hạn chế như các văn bản hướng dẫn chưa rõ ràng, hướng dẫn nhiều lần nhưng nội dung hướng dẫn không rõ ràng, không đạt đến kết quả cuối cùng nhưng không có biện pháp phối hợp hiệu quả...

Các cấp, các ngành đã triển khai 09 cuộc kiểm tra công vụ đối với 20 đơn vị³⁰ trong việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND; nhìn chung CBCCVC tại các đơn vị được kiểm tra đã thực hiện đúng quy định về giờ giấc, trách nhiệm công vụ. Công an tỉnh tổ chức 98 đợt kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử đối với 212 lượt cán bộ, chiến sĩ tại các đơn vị, qua kiểm tra chưa phát hiện cán bộ, chiến sĩ vi phạm đến mức phải xem xét xử lý kỷ luật.

Trong năm 2022, có 01 công chức cấp xã có vi phạm về thực hiện nghĩa vụ của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ và vi phạm về những việc cán bộ, công chức không được làm, đã bị xử lý kỷ luật bằng hình thức Hạ bậc lương³¹.

d) Kết quả chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Trong năm 2022, có 10 đơn vị đã ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công

³⁰ UBND huyện Đắk R'lấp kiểm tra 01 cuộc, 01 đơn vị; UBND huyện Krông Nô kiểm tra 05 cuộc, 07 đơn vị; UBND huyện Đắk Mil kiểm tra 03 cuộc, 12 đơn vị.

³¹ Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện Cư Jút về việc thi hành kỷ luật đối với công chức cấp xã.

tác đối với CBCCVC³²; 15 đơn vị thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 133 CBCCVC³³.

đ) Kết quả việc thực hiện CCHC, ứng dụng khoa học công nghệ và thanh toán không dùng tiền mặt

- Việc thực hiện CCHC: UBND tỉnh đã thực hiện tổng kết công tác CCHC năm 2021 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2022; đồng thời đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, triển khai, theo dõi tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính và các hoạt động có liên quan trên địa bàn tỉnh như: Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh³⁴; Kế hoạch về việc cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (Par Index) tỉnh Đắk Nông năm 2022³⁵; đồng thời, đã tổ chức tập huấn “Nâng cao năng lực chuyển đổi số cho chính quyền địa phương, doanh nghiệp và người dân - hướng đến một quốc gia số toàn diện”³⁶; ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ứng dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính³⁷; công bố Danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực tiếp công dân và lĩnh vực xử lý đơn thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành Thanh tra tỉnh Đắk Nông³⁸, ban hành kế hoạch thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh năm 2022³⁹, ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc và Sở Giao thông Vận tải⁴⁰; chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính⁴¹; ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC; thực hiện công tác thông tin tuyên truyền CCHC năm 2022⁴²; Kế hoạch số hóa giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc phạm vi, chức năng quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ.....⁴³; phê duyệt Danh sách công chức làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC cấp tỉnh⁴⁴; phê duyệt phương án đơn giản hóa 50 TTHC; công bố mới 78 TTHC; bãi bỏ 56 TTHC; thay thế

³² Thanh tra tỉnh; Sở TN&MT; Sở Tư pháp; Sở LĐT&XH; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở NN&PTNT; UBND huyện Krông Nô; UBND huyện Cư Jú; UBND huyện Đắk Mil; UBND thành phố Gia Nghĩa.

³³ (1) Thanh tra tỉnh: 10; (2) Sở VH, TT&DL: 02; (3) Sở Y tế: 03; (4) Sở NN&PTNT: 20; (5) Sở GTVT: 04; (6) Sở Nội vụ: 03; (7) Ban dân tộc: 02; (8) UBND huyện Krông Nô: 06; (9) UBND huyện Cư Jú: 15; (10) UBND huyện Tuy Đức: 02; (11) UBND huyện Đắk Mil: 43; (12) Sở KH&CN: 04; (13) Sở TT&TT: 04; (14) UBND huyện Đắk Song: 14; (15) Ban Quản lý các khu công nghiệp: 01.

³⁴ Quyết định số 2357/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về ban hành Kế hoạch CCHC năm 2022; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 04/01/2022 về việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2022; Quyết định số 2287/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 về việc ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh năm 2022.

³⁵ Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 27/7/2022.

³⁶ Kế hoạch số 419/KH-UBND ngày 19/7/2022.

³⁷ Công văn số 5141/UBND-NC ngày 09/9/2022 về việc ứng dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử trong giải quyết TTHC.

³⁸ Quyết định số 1043/QĐ-UBND ngày 23/6/2022 công bố Danh mục TTHC được thay thế trong lĩnh vực tiếp công dân và lĩnh vực xử lý đơn thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành Thanh tra tỉnh Đắk Nông.

³⁹ Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 21/6/2022 thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022.

⁴⁰ Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 08/7/2022; Quyết định số 25/2022/QĐ-UBND ngày 13/7/2022.

⁴¹ Công văn số 3561/UBND-NC ngày 28/6/2022.

⁴² Công văn số 1948/UBND-NC ngày 19/4/2022; Công văn số 2437/UBND-TH ngày 12/5/2022.

⁴³ Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 19/4/2022.

⁴⁴ Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 04/5/2022.

09 TTHC; sửa đổi bổ sung 40 TTHC.

Trong kỳ báo cáo, có 19 cơ quan, đơn vị đã thông báo công khai việc hướng dẫn tra cứu bằng mã QR Code và thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối với bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết⁴⁵.

Trong kỳ báo cáo, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác CCHC năm 2022, theo đó, Đoàn kiểm tra liên ngành đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-ĐKT ngày 04/4/2022 về việc kiểm tra CCHC năm 2022; thực hiện kiểm tra tại 08 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh⁴⁶, đã báo cáo kết quả kiểm tra tại 01 đơn vị⁴⁷, đang hoàn thiện báo cáo kết quả kiểm tra tại 07 đơn vị. Qua kết quả kiểm tra, UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND huyện Tuy Đức nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác CCHC, tổ chức thực hiện các kiến nghị, đề xuất của Đoàn kiểm tra liên ngành⁴⁸.

Theo thông tin phản ánh kiến nghị của người dân về chậm giải quyết hồ sơ TTHC về lĩnh vực đất đai tại UBND thành phố Gia Nghĩa và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố Gia Nghĩa được Báo Đắk Nông đăng tải, đưa tin, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức kiểm tra việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC trong lĩnh vực đất đai tại UBND thành phố Gia Nghĩa và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Gia Nghĩa; qua kiểm tra, Sở Nội vụ đã kiến nghị các đơn vị chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế như: Trả lại hồ sơ nhưng không có lý do chính đáng; nhận lại hồ sơ, bổ sung hồ sơ nhưng vẫn tiếp tục hẹn lại thời gian giải quyết như ban đầu; đối với hồ sơ giải quyết trễ hẹn không ban hành văn bản xin lỗi theo quy định...

Theo thông tin phản ánh kiến nghị của người dân về chậm giải quyết hồ sơ TTHC về lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện Đắk Song, Tổ kiểm tra công vụ được thành lập theo Quyết định 818/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh đã tổ chức kiểm tra việc tiếp nhận và giải quyết TTHC về lĩnh vực đất đai tại UBND huyện Đắk Song và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Đắk Song. Qua kiểm tra, Tổ kiểm tra đã kiến nghị các đơn vị làm rõ các sai phạm, hạn chế, khuyết điểm như: Thông đồng, gian dối làm sai lệch thông tin giải quyết TTHC của người dân trên hệ thống; thiếu trách nhiệm, giải quyết hồ sơ của người dân trễ hạn, không thực hiện việc xin lỗi hoặc xin lỗi mang tính hình thức, sai quy định, hướng dẫn không rõ ràng hoặc hướng dẫn nhiều lần; chấn chỉnh thái độ phục vụ, năng lực thực thi công vụ của cán bộ lãnh đạo và công chức cấp xã, nhất là công chức Địa chính cấp xã trong thi hành nhiệm vụ để xảy ra nhiều sai sót, phải trả lại hồ sơ nhiều lần...

Ngoài ra, theo nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, Sở Nội vụ đang tổ chức điều tra, khảo sát đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ

⁴⁵ (1) Sở TT&TT, (2) Sở KH&CN, (3) Sở Tài chính, (4) Sở Tư pháp, (5) Sở Xây dựng, (6) Sở TN&MT, (7) Sở Nội vụ, (8) Thanh tra tỉnh, (9) Sở Công thương, (10) BQL các khu công nghiệp, (11) Sở LĐ-TB&XH, (12) Ban Dân tộc, (13) Sở NN&PTNT, (14) Sở VH, TT&DL, (15) Sở GD&ĐT, (16) Sở Y tế, (17) UBND huyện Tuy Đức, (18) UBND huyện Krông Nô, (19) UBND thành phố Gia Nghĩa.

⁴⁶ Sở VH,TT&DL; Sở LĐ,TB&XH; Sở TT&TT; Sở Xây dựng; BQL các KCN; Sở Nội vụ; Sở KH&ĐT; UBND huyện Tuy Đức.

⁴⁷ UBND huyện Tuy Đức.

⁴⁸ Công văn số 5874/UBND-TH ngày 14/10/2022.

quan hành chính nhà nước năm 2022 lĩnh vực đất đai⁴⁹, hiện nay đã điều tra, khảo sát xong và đang hoàn thiện báo cáo kết quả điều tra, khảo sát.

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng UBND tỉnh, Sở Xây dựng; tổ chức lại 03 đơn vị sự nghiệp⁵⁰; Quyết định thành lập và kiện toàn 11 tổ chức phối hợp liên ngành; phê duyệt Điều lệ về hoạt động của 05 tổ chức quỹ.

Kết quả giải quyết TTHC trong năm 2022 (Từ ngày 16/12/2021 đến ngày 20/10/2022):

Trong năm 2022, Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp nhận 51.123 hồ sơ, trong đó: 39.322 hồ sơ trực tuyến (*chiếm 76,92%*), hồ sơ nhận qua dịch vụ Bưu chính công ích và Bưu chính khác: 1.622 hồ sơ (*chiếm 3,17 %*); tồn kỳ trước chuyển qua 1.088 hồ sơ.

- Đã giải quyết và trả kết quả 48.191 hồ sơ, trong đó: Trả qua dịch vụ Bưu chính công ích 9.390 kết quả (*chiếm 19,48%*), trước hạn: 22.991 hồ sơ (*chiếm 47,71%*), đúng hạn 25.023 hồ sơ (*chiếm 51,92%*), quá hạn: 177 hồ sơ (*chiếm 0,37%*)⁵¹.

- Theo dõi, giám sát việc trả lại hồ sơ do không đủ điều kiện giải quyết, đặc biệt các hồ sơ liên quan tới lĩnh vực Đầu tư (Sở Kế hoạch và Đầu tư), Đất đai (Sở Tài nguyên và Môi trường), Điện (Sở Công Thương), Xây dựng (Sở Xây dựng)... Trong 9 tháng có 3.169 hồ sơ trả lại (*chiếm 6,07%*, chủ yếu thuộc lĩnh vực Bảo hiểm xã hội)⁵².

Ngoài ra, Trung tâm hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính cho 12.383 lượt tổ chức, cá nhân, trong đó: 4.917 lượt hướng dẫn trực tiếp tại Trung tâm, 4.313 lượt gọi đi và 3.153 lượt trả lời cuộc gọi đến

- Ứng dụng khoa học công nghệ: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2022 về việc khẩn trương nâng cao chỉ số Chính quyền số năm 2022 và những năm tiếp theo; Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 về kế hoạch chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 20/5/2022 về việc thực hiện Đề án

⁴⁹ Kế hoạch số 26/KH-SNV ngày 19/4/2022 của Sở Nội vụ về việc tổ chức điều tra, khảo sát đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2022 lĩnh vực đất đai.

⁵⁰ Trung tâm Xúc tiến đầu tư từ trực thuộc Sở KH&ĐT về trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh, BQL Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao từ trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về trực thuộc Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, BQL Công viên địa chất Đắk Nông từ trực thuộc UBND tỉnh về trực thuộc Sở VH TT và DL.

⁵¹ 40 hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp của Sở Tư pháp trễ hạn do có án tích chờ xác minh của Trung tâm LLTPQG và chờ Sở tư pháp xác minh điều kiện đương nhiên được xóa án tích theo quy định.

12 hồ sơ của Sở Kế hoạch và Đầu tư, trong đó: 03 hồ sơ trễ bước UBND tỉnh, không có thư xin lỗi, 01 hồ sơ hồ sơ chưa có KQ thực hiện xác nhận số thuế thu được từ các dự án trang trại chăn nuôi trên địa bàn theo Công văn số 314/UBND-KHTH ngày 18/01/2022, 02 hồ sơ trễ ở bước Sở KH&ĐT và UBND tỉnh do các đơn vị chậm trễ trong việc cho ý kiến thẩm định, 05 hồ sơ chờ ý kiến Thường trực Tỉnh ủy dẫn đến trễ bước UBND tỉnh (không có thư xin lỗi). 01 hồ sơ đã trình UBND tỉnh tại Báo cáo thẩm định số 276/BC-SKH, ngày 29/7/2022.

09 hồ sơ của Sở Tài nguyên và Môi trường, trong đó: 03 hồ sơ trễ bước UBND tỉnh, không có thư xin lỗi, 02 hồ sơ trễ bước Sở Tài nguyên và Môi trường, 04 hồ sơ trễ bước Phòng Quy hoạch Giao đất sở TNMT (không có thư xin lỗi).

116 hồ sơ của Bảo hiểm xã hội tỉnh do chờ kết quả xác minh, cán bộ xử lý muện, viên chức làm chậm, lỗi phần mềm (có thư xin lỗi).

⁵² 15 hồ sơ của Sở Kế hoạch và Đầu tư, 19 hồ sơ của Sở Giao thông vận tải, 51 hồ sơ của Sở Y tế, 30 hồ sơ của Tài nguyên và Môi trường, 41 hồ sơ của Sở Xây dựng, 04 hồ sơ của Sở Nội vụ, 01 hồ sơ của Sở Giáo dục và Đào tạo, 180 hồ sơ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 03 hồ sơ của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 04 hồ sơ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 01 hồ sơ của Sở Công Thương, 01 hồ sơ của Sở Tài chính, 01 hồ sơ của Sở Tư pháp, 2.818 hồ sơ của Bảo hiểm xã hội tỉnh.

"Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh; Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị khẩn trương triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy⁵³; Quyết định số 1312/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Đắk Nông đến năm 2025; Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 348/KH-BCĐ ngày 17/6/2022 kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2022; ngày 07/9/2022, UBND tỉnh Đắk Nông đã tổ chức họp Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông thông qua báo cáo đánh giá chuyển đổi số năm 2021 và tình hình triển khai chuyển đổi số trong 8 tháng đầu năm 2022. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin Truyền thông đã ban hành Công văn số 139/STTTT-TTCNTT&TT ngày 27/01/2022 yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, đến ngày 15/01/2022 chấm dứt việc sử dụng văn bản giấy trong hoạt động của tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai thực hiện việc hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số trong cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh⁵⁴ theo Kế hoạch số 348/KH-BCĐ ngày 17/6/2022 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông.

Trong kỳ báo cáo, có 14 cơ quan, đơn vị đã thông báo công bố kênh Zalo Official Account Chuyển đổi số để các cơ quan, tổ chức, cá nhân biết, tìm hiểu, tra cứu và kết nối⁵⁵; có 02 đơn vị thông báo kênh Zalo Official Account của Thanh tra tỉnh để CBCCVC và phòng, ban của đơn vị biết và gửi phản ánh⁵⁶

Sở Khoa học và Công nghệ đang triển khai kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Đắk Nông năm 2022⁵⁷.

Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục duy trì, áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan, tổ chức, đơn vị⁵⁸.

- Thanh toán không dùng tiền mặt: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 về triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2022; Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 01/6/2022 về thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022; các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm việc thực hiện thanh toán cá nhân, trả lương cho cán bộ, công chức, viên chức qua thẻ ATM của các ngân hàng cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước; tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3729/UBND-KTTH ngày 06/8/2019 về việc tiếp tục mở rộng trả lương qua tài khoản, nâng cao

⁵³ Công văn số 576/CV-BCĐ ngày 06/5/2022.

⁵⁴ Công văn số 1465/SKH-ĐKKD ngày 23/6/2022.

⁵⁵ (1) Sở NN&PTNT, (2) Sở GD&ĐT, (3) Sở TN&MT, (4) Sở Y tế, (5) Sở KH&CN, (6) Sở Công thương, (7) Sở LĐ-TB&XH, (8) Ban Dân tộc, (9) Sở Nội vụ, (10) Ban Quản lý các khu công nghiệp, (11) UBND huyện Tuy Đức, (12) UBND huyện Đắk Mil; (13) Ban An toàn giao thông; (14) Sở TT&TT.

⁵⁶ UBND huyện Cư Jut; (15) Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Đắk Nông

⁵⁷ Kế hoạch số 841/KH-SKHCN ngày 24/8/2022.

⁵⁸ Công văn số 731/SKH-CN-TĐC ngày 02/8/2022.

chất lượng dịch vụ thanh toán qua tài khoản ngân hàng.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 776/KH-UBND ngày 17/11/2021 về triển khai thực hiện kê khai, công khai về tài sản, thu nhập năm 2021; trong đó, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện kê khai, công khai và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập đúng quy định. Kết quả trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh có 46/46 cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của chính quyền địa phương đã triển khai thực hiện việc minh bạch tài sản, thu nhập năm 2021 theo quy định của pháp luật; số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2021 là 3.558 người, trong đó: số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là 207 người; số người phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm là 3.220 người; số người phải kê khai tài sản, thu nhập bổ sung là 131 người; số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2021 là 3.556 người, đạt 99,94% (số người chưa kê khai là 02 người, nguyên nhân là do: 01 đối tượng nghỉ điều trị bệnh, 01 đối tượng nghỉ hưu), trong đó, số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là 207/207 người, số người đã kê khai tài sản, thu nhập hàng năm là 3.218/3.220 người, số người đã kê khai tài sản, thu nhập bổ sung là 131/131 người; số lượng bản kê khai đã được công khai là 3.556 bản (đạt tỷ lệ 100% so với tổng số bản kê khai).

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã bàn giao các bản kê khai tài sản, thu nhập về Thanh tra tỉnh với số lượng 3.503 bản kê khai thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Thanh tra tỉnh; 19/20 Sở, Ban, ngành báo cáo đã bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra Chính phủ, 01 đơn vị⁵⁹ chưa có Giám đốc Sở nên không phát sinh bản kê khai tài sản, thu nhập thuộc quyền kiểm soát của Thanh tra Chính phủ.

Thực hiện Công văn số 248/TTCP-C.IV ngày 08/7/2022 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2022, ngày 21/7/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1219/QĐ-UBND về việc phê duyệt kế hoạch xác minh tài sản thu nhập năm 2022, theo đó, giao Chánh Thanh tra tỉnh tổ chức thực hiện kế hoạch xác minh đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật về PCTN.

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Quyết định số 1219/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đã mời đại diện Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đại diện các cơ quan, đơn vị có người được xác minh tham dự và chứng kiến việc bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2022. Theo kết quả bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập, Thanh tra tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 816/KH-TTr ngày 03/8/2022 về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2022. Theo đó, tổng số cơ quan, đơn vị được chọn để xác minh tài sản, thu nhập năm 2022 theo phê duyệt của UBND tỉnh tại Quyết định số 1219/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 là 04 đơn vị, gồm: (1) UBND thành phố Gia Nghĩa; (2) Sở Kế hoạch và Đầu tư; (3) Sở Tài chính; (4) Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học Đắk Nông; tổng số người được xác

⁵⁹ Sở Y tế tỉnh Đắk Nông

minh tài sản, thu nhập năm 2022 là 28 người, đã loại bỏ các đối tượng từ Phó Giám đốc Sở và tương đương trở lên; các đối tượng từ Phó trưởng phòng cấp huyện trở lên (theo khoản 6, Điều 3 Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 28/02/2022 của Bộ Chính trị về ban hành quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập do Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thành ủy xác minh), cụ thể: UBND thành phố Gia Nghĩa: 17 người; Sở Kế hoạch và Đầu tư: 04 người; Sở Tài chính: 05 người; Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học Đắk Nông: 02 người. Ngày 30/9/2022, Thanh tra tỉnh đã tổ chức công bố quyết định⁶⁰, tiến hành xác minh tài sản, thu nhập năm 2022 đối với một số người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập tại Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học Đắk Nông.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo:

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Trong kỳ, chưa phát hiện trường hợp nào có hành vi tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra

- Kết quả phát hiện vi phạm, tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán:

Trong năm 2022, ngành Thanh tra tỉnh Đắk Nông đã triển khai 171 cuộc thanh tra, kiểm tra⁶¹; đã ban hành 115 kết thanh tra, báo cáo kiểm tra; trong đó, đã triển khai 13 cuộc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN năm 2022 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 05/01/2022⁶², đã ban hành kết luận thanh tra 09 cuộc⁶³.

⁶⁰ Quyết định số 117/QĐ-TTr ngày 29/9/2022.

⁶¹ 77 cuộc thanh tra hành chính (19 cuộc kỳ trước chuyển sang) tại 231 đơn vị; 94 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 664 tổ chức và 666 cá nhân.

⁶² (1) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 01/QĐ-TTra ngày 10/3/2022 của Chánh Thanh tra Sở TT&TT về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN đối với Trung tâm Công nghệ TT&TT; (2) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 32/QĐ-TTra ngày 20/01/2022 của Sở NN&PTNT về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; (3) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTra ngày 01/3/2022 của Chánh Thanh tra huyện Đắk R'lấp về thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật PCTN tại UBND thị trấn Kiên Đức; (4) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 47/QĐ-TTr ngày 04/4/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh về thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN tại Ban Dân tộc tỉnh; (5) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 260/QĐ-SGDĐT ngày 14/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện đổi mới giáo dục đối từng cấp học, trình độ đào tạo; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và người học; trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, PCTN tại Trường THPT Nguyễn Du, xã Đắk Sắk, huyện Đắk Mil; (6) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 1485/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của UBND huyện Krông Nô về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại UBND xã Quảng Phú; (7) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 06/QĐ-TTr ngày 31/5/2022 của Thanh tra huyện Đắk Song về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại Trung tâm Văn hóa thông tin và Truyền thông huyện Đắk Song; (8) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 117/QĐ-SVHTTDL ngày 06/6/2022 của Sở VHHT&DL về thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh; (9) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 06/6/2022 của Thanh tra thành phố Gia Nghĩa về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại Phòng Nội vụ thành phố; (10) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 516/QĐ-SYT ngày 06/9/2022 của Sở Y tế về việc thanh tra thành tra PCTN tại TTYT huyện Cư Jút; (11) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 12/9/2022 của Thanh tra huyện Đắk Glong về việc công khai, minh bạch về: Tổ chức hoạt động, việc quản lý, sử

Qua hoạt động thanh tra hành chính, đã phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 14.867,7 triệu đồng, sai phạm về đất với tổng diện tích 851.639,3 m² (các dạng sai phạm: Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật chưa đúng quy định; hồ sơ quản lý chất lượng công trình thiếu kết quả kiểm định vật liệu; thi công không đúng khối lượng theo thiết kế; nợ đọng vốn đầu tư; chi sai chế độ, định mức trong quản lý, sử dụng ngân sách; không thực hiện báo cáo quyết toán và xét duyệt quyết toán đối với các khoản tài trợ; quản lý, sử dụng đất không đúng quy định; vi phạm về sử dụng đất trong hoạt động khai thác khoáng sản); đã kiến nghị xử lý thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 1.978,8 triệu đồng, kiến nghị thu hồi diện tích đất do cấp chồng lấn trên đất của tổ chức được giao quản lý là 775.181,3m², kiến nghị thu hồi 180 GCNQSDĐ, kiến nghị khác về kinh tế với số tiền 12.888,9 triệu đồng (bổ sung, hoàn thiện hồ sơ chứng từ; giảm trừ thanh toán, quyết toán; thu hồi cho tập thể, cá nhân), kiến nghị xử lý khác về đất với tổng diện tích 76.458,0 m² đất các loại, kiến nghị xử lý hành chính đối với 45 tổ chức và 120 cá nhân, xử phạt vi phạm hành chính 07 tổ chức (doanh nghiệp), kiến nghị xem xét bổ sung nội dung liên quan đến cơ chế, chính sách, quy định pháp luật trong công tác quản lý mua sắm VTYT, hóa chất⁶⁴; đã chuyển thông tin, kiến nghị khởi tố đến Cơ quan Cảnh sát điều tra 04 vụ việc⁶⁵; đôn đốc thu hồi sau thanh tra số tiền là 1.495,2 triệu đồng, đã thu hồi, hủy giá trị pháp lý 48 GCNQSDĐ; đã xử lý hành chính 31 tổ chức và

dụng ngân sách và các khoản thu ngoài ngân sách theo quy định về PCTN năm học 2019-2020, năm học 2020-2021 tại Trường Tiểu học Quảng Sơn và Trường Mẫu giáo Hoà Mi, xã Quảng Sơn, huyện Đắc Glong; (12) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 22/9/2022 của Thanh tra huyện Cư Jút về thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại UBND xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông; (13) Quyết định số 219/QĐ-TTr ngày 05/10/2022 của Thanh tra huyện Tuy Đức về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện quy định của pháp luật về PCTN từ năm 2018 đến nay tại Trung tâm Văn hóa thể thao – Truyền thông huyện Tuy Đức.

⁶³ (1) Kết luận số 16/KL-TTr ngày 14/3/2022 của Chánh Thanh tra huyện Đắk R'lấp về thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật PCTN tại UBND thị trấn Kiên Đức; (2) Kết luận số 601/KL-SNN ngày 24/3/2022 của Sở NN&PTNT về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; (3) Kết luận số 670/KL-SGDĐT ngày 06/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện đổi mới giáo dục đổi từng cấp học, trình độ đào tạo; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và người học; trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, phòng chống tham nhũng tại Trường THPT Nguyễn Du; (4) Kết luận số 01/KL-TTr ngày 25/4/2022 của Thanh tra Sở TT&TT về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN đối với Trung tâm Công nghệ TT&TT; (5) Kết luận số 110/KL-TTr ngày 06/6/2022 của Thanh tra tỉnh Đắk Nông về thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN tại Ban Dân tộc tỉnh; (6) Kết luận số 10/KL-TTr ngày 31/8/2022 của Chánh Thanh tra thành phố Gia Nghĩa về thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại Phòng Nội vụ thành phố Gia Nghĩa; (7) Kết luận số 72/KL-UBND ngày 12/8/2022 của UBND huyện Krông Nông về thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách; công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản; trách nhiệm thực hiện Luật PCTN đối với UBND xã Quảng Phú; (8) Kết luận số 87/KL-SVHTTDL ngày 03/8/2022 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về thanh tra trách nhiệm của Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; (9) Kết luận số 04/KL-TTr ngày 15/7/2022 của Chánh Thanh tra huyện Đắk Song về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Truyền thông.

⁶⁴ Kết luận số 84/KL-TTr ngày 12/5/2022 kết luận thanh tra việc mua sắm TTBYT, VTYT, vắc xin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

⁶⁵ (1) Việc khảo sát địa chất để lập dự án đầu tư, thiết kế cơ sở, sử dụng kết quả khảo sát để lập thiết kế bản vẽ thi công, công trình thủy lợi Suối Đá xã Quảng Hòa, huyện Đắk Glong; (2) Việc mua sắm 04 gói thầu sinh phẩm xét nghiệm của Công ty cổ phần Công nghệ Việt Á; (3) Việc cấp GCNQSDĐ hình thức công nhận quyền sử dụng đất như giao đất không thu tiền sử dụng đất tại 65 thửa đất/773.876,0m² nằm trong diện tích quy hoạch 3 loại rừng Nhà nước đã giao cho tổ chức là Viện Khoa học lâm nghiệp Nam Trung bộ và Tây Nguyên và Ban quản lý Vườn Quốc gia Tà Đùng quản lý; (4) Việc ông Phạm Đăng Quang nguyên PCT UBND huyện Đắk Glong ký cấp GCNQSDĐ tại thửa đất số 39, 40, tờ bản đồ số 18 (1.305,3m² đất: 1.105,3m² đất cây lâu năm, 200m² đất ở nông thôn) cho 02 hộ dân trên diện tích quy hoạch 3 loại rừng Nhà nước đã giao cho tổ chức là Viện Khoa học lâm nghiệp Nam Trung bộ và Tây Nguyên quản lý sau đó thực hiện thủ tục chuyển nhượng để hợp thức hóa 02 thửa đất sang tên bà Phan Thị Liễu vợ ông Phạm Đăng Quang và sử dụng 02 thửa đất để xây dựng cửa hàng xăng dầu Quang Phước.

79 cá nhân.

Trong các vụ việc, thông tin chuyển sang Cơ quan Cảnh sát điều tra, có 01 vụ việc/01 đối tượng có dấu hiệu tham nhũng (lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ), đã kiến nghị khởi tố chuyển sang Công an tỉnh tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định⁶⁶.

Qua thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đã phát hiện 135 tổ chức, cá nhân có vi phạm, sai phạm trong quản lý, thanh toán tài chính ngân sách; thiếu thủ tục trong hoạt động đầu giá tài sản; sai phạm trong quản lý đất đai, cấp giấy CNQSDĐ sai quy định; không thực hiện ký quỹ đảm bảo thực hiện dự án đầu tư; vi phạm trong sử dụng, thanh toán chi phí trồng rừng; vi phạm khác trong các lĩnh vực: Bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, an toàn giao thông đường bộ, kinh doanh y dược, đo lường chất lượng, hành nghề công chứng... Sai phạm các dạng về kinh tế số tiền là 895,8 triệu đồng; sai phạm về đất đai với diện tích 2.131,1ha đất lâm nghiệp, 57,94ha đất nông nghiệp; quản lý bảo vệ rừng để mất rừng với diện tích 2.052,7ha. Đã kiến nghị thu hồi số tiền là 208,6 triệu đồng (trong đó thu hồi về ngân sách nhà nước 194,4 triệu đồng, thu hồi về cho tổ chức, đơn vị 14,2 triệu đồng; kiến nghị thu hồi diện tích 2.131,1ha đất lâm nghiệp và 57,94ha đất nông nghiệp do bị lấn chiếm trái phép, tạm dừng Dự án để đánh giá hiệu quả thực hiện Dự án trước khi xem xét tiếp tục giao đất, cho thuê đất thực hiện Dự án; kiến nghị khác với số tiền là 692,5 triệu đồng; ban hành 282 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân với số tiền là 1.177,0 triệu đồng, xử lý vi phạm bằng hình thức khác 39 trường hợp, kiến nghị xử lý hành chính 21 tổ chức, 40 cá nhân; chuyển thông tin cơ quan Cảnh sát điều tra 01 vụ việc⁶⁷. Số tiền vi phạm đã thu hồi là 208,6 triệu đồng; số tiền vi phạm đã xử lý khác là 646,1 triệu đồng. Số tiền xử phạt vi phạm hành chính đã thu là 1.175,4 triệu đồng; số tổ chức, cá nhân đã thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức khác là 66 tổ chức và 10 cá nhân.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong năm 2022, tiếp nhận 02 đơn tố cáo công chức, viên chức quản lý có hành vi tham nhũng, tiêu cực⁶⁸, căn cứ các quy định của pháp luật, đã chuyển đơn tố cáo của công dân đến UBND huyện Tuy Đức⁶⁹ và UBND huyện Đắk Mil⁷⁰ để tiến hành thẩm tra, xác minh, xử lý theo thẩm quyền.

Trong năm 2022, chưa phát hiện trường hợp nào có hành vi tham nhũng

⁶⁶ Việc ông Phạm Đăng Quang - nguyên Phó Chủ tịch UBND huyện Đắk Glong ký cấp giấy CNQSDĐ tại thửa đất số 39, thửa đất số 40, tờ bản đồ số 18 cho 02 hộ dân trên diện tích đất quy hoạch 03 loại rừng Nhà nước đã giao cho Viện Khoa học lâm nghiệp Nam Trung Bộ và Tây Nguyên quản lý; sau đó thực hiện thủ tục chuyển nhượng để hợp thức hóa 02 thửa đất sang tên bà Phan Thị Liễu vợ ông Phạm Đăng Quang và sử dụng thửa đất số 39, thửa đất số 40, tờ bản đồ số 18 để xây dựng Cửa hàng xăng dầu Quang Phước (Kết luận số 140/KL-TTr ngày 30/6/2022 của Thanh tra tỉnh về công tác quản lý nhà nước về đất đai, quản lý xây dựng trên địa bàn xã Đắk Som, huyện Đắk Glong).

⁶⁷ Vụ việc thiếu trách nhiệm, buông lỏng công tác quản lý, bảo vệ rừng để mất rừng với diện tích 2.052,743 ha xảy ra tại Viện khoa học lâm nghiệp Nam Trung bộ và Tây Nguyên.

⁶⁸ Thanh tra tỉnh tiếp nhận 01 đơn tố cáo bà Đỗ Thị Lan - Hiệu trưởng Trường mầm non Hoa Lan, xã Quảng Trục, huyện Tuy Đức; 01 đơn tố cáo ông Vũ Thanh Phương - Phó Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Đắk Mil.

⁶⁹ Công văn số 934/TTr-P2 ngày 13/9/2022.

⁷⁰ Công văn số 899/TTr-P2 ngày 06/9/2022.

qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không có

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của địa phương:

- Kết quả điều tra các vụ án tham nhũng: Trong năm 2022, cơ quan cảnh sát điều tra đã khởi tố bổ sung 02 bị can⁷¹ liên quan đến tội phạm tham nhũng; số vụ án, bị can đã kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 04 vụ/11 bị can⁷²; số vụ án, bị can tiếp tục thụ lý, điều tra bổ sung 01 vụ/05 bị can⁷³ do Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh trả hồ sơ để điều tra bổ sung.

- Kết quả truy tố các vụ án tham nhũng: Trong năm 2022, số vụ án tham nhũng được Viện Kiểm sát nhân dân các cấp thụ lý là 07 vụ/20 bị can (số cũ 01 vụ/07 bị can, số mới 06 vụ/13 bị can); đã truy tố chuyển tòa án: 06 vụ/14 bị can⁷⁴; đang giải quyết 01 vụ/06 bị can⁷⁵.

- Kết quả xét xử các vụ án tham nhũng: Trong năm 2022, Tòa án nhân dân các cấp đã xét xử 06 vụ/14 bị cáo⁷⁶ (trong đó, có 09 bị cáo liên quan đến tội phạm

⁷¹ (1) Bị can Hoàng Thị Xuyên nguyên Chủ tịch thị trấn Đức An trong vụ án “Lạm quyền trong thi hành công vụ xảy ra tại Chi hội Cựu chiến binh thị trấn Đức An, huyện Đắk Song”; (2) Bị can Lưu Văn Thăng, Phó Đội trưởng Đội quản lý thị trường số 1 trong vụ án “lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại Đội quản lý thị trường số 1, thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông.

⁷² 01 vụ/01 bị can trong vụ án tham ô tài sản tại Trung tâm Viễn thông huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông; 01 vụ/01 bị can trong vụ án nhận hối lộ, lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản tại Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Tuy Đức; 01 vụ/ 03 bị can trong vụ án lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản tại Đội Quản lý thị trường số 1, Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông; 01 vụ/06 bị can trong vụ án lạm quyền thi hành công vụ tại Chi hội Cựu Chiến binh TDP6, TDP7, thị trấn Đức An, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

⁷³ 01 vụ/05 bị can trong vụ án đưa, nhận hối lộ tại xã Đắk R’Tih, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông.

⁷⁴ 01 vụ/01 bị can trong vụ nhận hối lộ và lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản xảy ra tại Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Đức; 01 vụ/01 bị can trong vụ Dương Quốc Phi, Tổ phó tổ BVR cộng đồng Bon N’Ting, xã Quảng Sơn, phạm tội “Nhận hối lộ” theo Điều 354 Bộ Luật hình sự; 01 vụ/ 03 bị can trong vụ án lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản tại Đội Quản lý thị trường số 1, Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông; 01 vụ/01 bị can trong vụ án Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản tại Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện Đắk Glong; 01 vụ/07 bị can trong vụ án “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, giả mạo trong công tác và thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên Môi trường và UBND huyện Đắk Song; 01 vụ/01 bị can trong vụ án Tham ô tài sản tại Trung tâm Viễn thông huyện Đắk Mil.

⁷⁵ 01 vụ/06 bị can trong vụ án lạm quyền thi hành công vụ tại Chi hội Cựu Chiến binh TDP6, TDP7, thị trấn Đức An, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

⁷⁶ 01 vụ/01 bị cáo trong vụ án “Nhận hối lộ và lợi dụng chức vụ trong thi hành công vụ” xảy ra tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Đức, đối tượng Phạm Hồng Thái - viên chức Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Đức có hành vi gây khó dễ, đòi tiền của ông Đoàn Đình Vững trong quá trình ông Vững làm thủ tục cấp đổi, sang nhượng, cấp mới quyền sử dụng đất (Bản án số 41/HSST ngày 31/3/2022, xử phạt Phạm Hồng Thái 02 năm tù về tội nhận hối lộ; 01 năm tù về tội lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản); 01 vụ/01 bị cáo trong vụ Dương Quốc Phi, Tổ phó tổ BVR cộng đồng Bon N’Ting, xã Quảng Sơn “Nhận hối lộ” (Bản án số 17/HSST ngày 18/5/2022 xử phạt Dương Quốc Phi 2 năm tù giam về tội nhận hối lộ); 01 vụ/07 bị cáo trong vụ án “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, giả mạo trong công tác và thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên Môi trường và UBND huyện Đắk Song (Bản án số 34/HSST ngày 08/9/2022, xử phạt Cù Văn Soạn 16 năm tù về tội “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, 13 năm tù về tội “Giả mạo trong công tác” và 03 năm tù về tội “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”; Nguyễn Tiến Lập 13 năm tù về tội “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” và 15 năm tù về tội “Giả mạo trong công tác”; Lê Việt Sinh 04 năm tù; Nguyễn Như Huỳnh 03 năm tù, Nguyễn Văn Dũng 03 năm 6 tháng tù; Nguyễn Tấn Thạch 03 năm tù treo; Phan Thị Hồng Ngọc 03 năm tù treo về tội “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng; 01 vụ/03 bị cáo trong vụ án Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản tại Đội Quản lý thị trường số 1, Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông (Bản án số 37/HSST ngày 13/9/2022 xử phạt Huỳnh Văn Đại và Nguyễn Đình Nghinh mỗi bị cáo 03 năm tù; Lưu Đức Thăng 02 năm 06 tháng tù); 01 vụ/01 bị cáo trong vụ án Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản tại Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện Đắk Glong (Bản án số 41/HSST ngày 21/9/2022, xử phạt bị cáo Phan Thanh Vỹ 03 năm 06 tháng tù về tội Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản); 01 vụ/01 bị cáo trong vụ án Tham ô tài sản tại Trung tâm Viễn thông huyện Đắk Mil (Bản án số 56/HSST ngày 28/9/2022, xử phạt bị cáo Nguyễn Thanh Tùng 09 tháng tù về tội Tham ô tài sản).

tham nhũng; 05 bị cáo liên quan đến tội phạm khác về chức vụ).

e) Kết quả xử lý tài sản

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện và kiến nghị thu hồi qua hoạt động thanh tra hành chính là 1.305,3m² đất (1.105,3m² đất cây lâu năm, 200m² đất ở nông thôn).

- Số tiền, tài sản tham nhũng cơ quan Thi hành án phải thụ lý, thu hồi trong các vụ án tham nhũng là 10.624,536 triệu đồng (trong đó: Các vụ án năm trước chuyển sang 8.546,369 triệu đồng đã chuyển theo dõi riêng theo quy định của Ngành; các vụ án thụ lý mới 2.078,167 triệu đồng); đã thu hồi trong giai đoạn thi hành án là 2.078,167 triệu đồng (đạt 100% về tiền trên số tiền có điều kiện thi hành).

f) Kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu

- Kết quả thực hiện quy định về trách nhiệm của người đứng đầu:

Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm, đúng vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về PCTN; tiếp nhận, xử lý kịp thời tin báo, tố giác, tố cáo và thông tin khác về hành vi tham nhũng; chủ động phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng, kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu và thực hiện yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong quá trình phát hiện, xử lý người có hành vi tham nhũng; định kỳ kiểm điểm việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ và trách nhiệm của mình trong việc phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng, xử lý người có hành vi tham nhũng.

Trong kỳ báo cáo, nhằm tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, TC; nâng cao nhận thức về trách nhiệm PCTN, TC của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương; khắc phục tình trạng người đứng đầu chưa giám sát chặt chẽ, còn nể nang, né tránh, để xảy ra tình trạng tham nhũng trong cơ quan, đơn vị hoặc lĩnh vực phụ trách, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 478/KH-UBND ngày 22/8/2022 về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, TC, theo đó có 17 cơ quan, đơn vị đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực⁷⁷.

- Kết quả áp dụng các biện pháp tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển sang vị trí khác: Không có.

- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng: Trong kỳ báo cáo, chưa có trường hợp bị xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

a) Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác PCTN trong doanh

⁷⁷ (1) Sở Tài nguyên và Môi trường; (2) Sở Giao thông Vận tải; (3) Sở Công thương; (4) Sở Khoa học và Công nghệ; (5) Sở Thông tin và Truyền thông; (6) Sở Xây dựng; (7) Thanh tra tỉnh; (8) Ban Dân tộc; (9) UBND thành phố Gia Nghĩa; (10) UBND huyện Krông Nô; (11) Công ty TNHH MTV Nam Nung; (12) BQL các Khu công nghiệp tỉnh; (13) UBND huyện Tuy Đức; (14) UBND huyện Đắk Song; (15) Sở Y tế; (16) Sở NN&PTNT; (17) Sở GD&ĐT.

nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã hướng dẫn doanh nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp căn cứ quy định của Luật PCTN và các quy định khác có liên quan, ban hành quy tắc đạo đức kinh doanh, quy tắc đạo đức nghề nghiệp đối với người lao động, thành viên, hội viên của mình; thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ nhằm phòng ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích, ngăn chặn hành vi tham nhũng; doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước theo quy định của Luật PCTN; thực hiện tự kiểm tra để kịp thời phát hiện, xử lý và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức mình; có trách nhiệm phản ánh, tố cáo, báo cáo khi phát hiện hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước theo quy định; thường xuyên xem xét, xác định trách nhiệm, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực; tổ chức chuyên đề về công tác xây dựng pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp⁷⁸

Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục tập trung giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp đến kết quả cuối cùng với thời gian nhanh nhất, chi phí thấp nhất nhằm xây dựng môi trường sản xuất kinh doanh, đầu tư thân thiện, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp hoạt động. Đồng thời, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác quản lý doanh nghiệp, dự án sau khi được thành lập, chấp thuận chủ trương đầu tư và xây dựng bộ máy chính quyền “Liên chính, kiến tạo, hành động, hiệu quả”; công khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp hàng năm để doanh nghiệp biết, giám sát; công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, những nhiễu tiêu cực từ doanh nghiệp; giải quyết nhanh chóng, kịp thời các phản ánh của doanh nghiệp liên quan đến các dịch vụ do đơn vị mình cung cấp; tuyên truyền về vai trò và trách nhiệm của doanh nghiệp trong cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh...; thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 11/01/2022 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra tỉnh đã phối hợp với Liên minh Hợp tác xã, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh thực hiện khảo sát tình hình thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp đối với 275 doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

b) Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý

Theo quy định tại khoản 1, Điều 80, Chương VI, Luật PCTN năm 2018, số lượng các Công ty đại chúng, tổ chức tín dụng và tổ chức xã hội do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông hiện có: Tổ chức tín dụng: 08 doanh nghiệp⁷⁹; Tổ chức xã hội: 01 tổ chức là Trung tâm bảo trợ xã hội - Nhà may mắn.

c) Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối

⁷⁸ Kế hoạch số 502/KH-UBND ngày 31/8/2022.

⁷⁹ (1) Ngân hàng thương mại Cổ phần Sài Gòn Thương tín - Chi nhánh Đắk Nông; (2) Ngân hàng thương mại Cổ phần Đông Á - Chi nhánh Đắk Nông; (3) Ngân hàng thương mại Cổ phần Bưu điện Liên Việt - Chi nhánh Đắk Nông; (4) Ngân hàng thương mại Cổ phần Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh - Chi nhánh Đắk Nông; (5) Ngân hàng thương mại Cổ phần Nam Á - Chi nhánh Đắk Nông; (6) Quỹ tín dụng nhân dân Thành Đức; (7) Quỹ tín dụng nhân dân Đắk Nông; (8) Quỹ tín dụng nhân dân thị trấn Đắk Mil.

với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Trong kỳ, có 03 tổ chức tín dụng đã gửi báo cáo⁸⁰, các tổ chức tín dụng ngoài nhà nước đã triển khai thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động, các biện pháp phòng ngừa tham nhũng khu vực ngoài nhà nước.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN

a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN

Trong năm 2022, UBND tỉnh tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (UBMTTQ Việt Nam) triển khai thực hiện các nội dung về trả lời kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân, vận động Nhân dân thực hiện các quy định pháp luật về PCTN; ký quy chế phối hợp trong công tác với Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh⁸¹. Đồng thời, theo Kế hoạch thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022 của tỉnh, đã tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ Việt Nam các cấp, các tổ chức đoàn thể, cơ quan thông tấn, báo chí trong thực hiện công tác PCTN và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

b) Những kết quả, đóng góp của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN:

Trong năm 2022, UBMTTQ Việt Nam các cấp đã phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức được 18 buổi tuyên truyền về Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 17/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế; đã đăng tải các văn bản tuyên truyền về công tác PCTN, lãng phí trên Website và các tờ Thông tin Công tác mặt trận và các đoàn thể, phát hành tờ rơi, pano, áp phích tuyên truyền tại trụ sở UBMTTQ Việt Nam; đoàn thể các cấp và nhà văn hóa các thôn, buôn, bon... tiếp tục duy trì hoạt động tuyên truyền về công tác PCTN đến với mọi tầng lớp nhân dân một cách hiệu quả thông qua 125 nhóm nòng cốt, 18 câu lạc bộ pháp luật, 29 mô hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ sở; thường xuyên tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của người dân thông qua các đợt tiếp xúc cử tri để kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

UBMTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện

⁸⁰ Quỹ tín dụng nhân dân Đắk Nông; Quỹ tín dụng nhân dân thị trấn Đắk Mil; Ngân hàng Thương mại Cổ phần Đông Á – Chi nhánh Đắk Nông.

⁸¹ (1) Quy chế số 304/QCPH-UBND-HLHPN ngày 06/6/2022 giữa UBND tỉnh và Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh; (2) Quy chế số 302/QCPH-UBND-TĐĐN ngày 06/6/2022 giữa UBND tỉnh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh giai đoạn 2022-2026; (3) Quy chế số 303/QCPH-UBND-HND ngày 06/6/2022 giữa UBND tỉnh - Hội Nông dân tỉnh; (4) Quy chế số 305/QCPH-UBND-CCB ngày 06/6/2022 giữa UBND tỉnh - Hội Cựu chiến binh tỉnh.

công tác PCTN, tiêu cực năm 2022 tại một số đơn vị⁸²; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai, thực hiện giám sát việc thực hiện công tác PCTN, lãnh phí đối với 02 đơn vị: UBND huyện Đắk Song và UBND huyện Đắk Glong⁸³. UBMTTQ Việt Nam các cấp đã tổ chức được 12 cuộc giám sát cấp tỉnh, 21 cuộc giám sát cấp huyện, 34 cuộc giám sát cấp huyện, 65 cuộc giám sát cấp xã; cử đại diện tham gia 11 cuộc giám sát của các tổ chức thành viên và cơ quan Nhà nước. Sau giám sát, Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh có văn bản kiến nghị đến các cơ quan có liên quan để phản ánh những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai, thực hiện.

Trong năm 2022, Ban thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đã tổ chức giám sát được 32 cuộc giám sát, đã kiến nghị xử lý 12 vụ việc, chuyển các cấp có thẩm quyền giải quyết.

Các cơ quan báo chí, nhà báo tiếp tục phát huy vai trò phản ánh, cung cấp tin liên quan đến hoạt động PCTN; trong kỳ báo cáo, Báo Đắk Nông đăng tải hơn 50 lượt tin, bài, bản tin về công tác đấu tranh PCTN.

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh phát động trong các doanh nghiệp không đưa hối lộ trong quá trình giải quyết công việc; đồng thời, phản ánh và kiến nghị với các cơ quan chức năng khi phát hiện các cá nhân, đơn vị, có hành vi cố tình gây khó khăn, những nhiễu, cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; thực hiện công bố công khai các kết luận và kết quả kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhằm xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh.

c) Kết quả bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về hành vi tham nhũng: Trong kỳ báo cáo, chưa có trường hợp người tố cáo về hành vi tham nhũng phải áp dụng biện pháp bảo vệ; chưa có trường hợp được khen thưởng.

6. Hợp tác quốc tế về PCTN

a) Việc thực hiện Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng

Các cấp, các ngành đã thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động, thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị mình theo Chiến lược quốc gia PCTN và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; thực hiện việc công khai minh bạch trong các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn... Qua đó đã tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, doanh nghiệp, người dân nắm bắt thông tin về hoạt động của cơ quan đơn vị và giám sát việc thực hiện.

b) Kết quả thực hiện các hoạt động nghiên cứu, đào tạo, xây dựng chính sách, hỗ trợ tài chính, trợ giúp kỹ thuật, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong PCTN và các hoạt động hợp tác quốc tế khác về PCTN (nếu có): Không

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương:

⁸² Kế hoạch số 156/KH-MTTQ ngày 27/12/2021.

⁸³ Thông báo số 91/TB-MTTQ-BTT ngày 30/6/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo công tác PCTN; đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, triển khai, theo dõi, kiểm tra giám sát tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ cho doanh nghiệp... kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác PCTN, tiêu cực theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực của Thanh tra Chính phủ, của Tỉnh ủy.

UBND tỉnh và các cấp, các ngành đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022 để tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn tỉnh. Đối với công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực đã được UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phải tổ chức hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện; chỉ đạo thực hiện kiểm tra công tác CCHC kịp thời để chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế theo thông tin phản ánh của người dân và báo chí⁸⁴.

Việc công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị tiếp tục được tăng cường thực hiện công khai trên các Cổng/Trang thông tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng địa phương về các thủ tục hành chính, các thông tin về dự toán ngân sách, mua sắm công, đầu tư xây dựng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất...

UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập năm 2021 kịp thời, đồng bộ cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của chính quyền địa phương các cấp; tỷ lệ người có nghĩa vụ (thuộc thẩm quyền quản lý của chính quyền địa phương) đã thực hiện kê khai tài sản thu nhập đạt 99,9% và 100% bản kê khai được công khai; đồng thời đã chỉ đạo triển khai xác minh tài sản, thu nhập năm 2022 theo đúng định hướng của Thanh tra Chính phủ.

Việc đánh giá công tác PCTN đã được UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo kịp thời, đúng thời hạn yêu cầu của Thanh tra Chính phủ.

Nhìn chung, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra trong năm 2022 tiếp tục được nâng lên; số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội thực hiện trong kỳ tăng 07 cuộc so với cùng kỳ năm 2021⁸⁵; các cấp, các ngành đã tăng cường kiểm tra công vụ, số cơ quan, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh trong kỳ tăng so với cùng kỳ năm 2021 là 06 đơn vị⁸⁶.

2. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN

⁸⁴ Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC trong lĩnh vực đất đai tại UBND thành phố Gia Nghĩa và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Gia Nghĩa; Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra công tác CCHC tại huyện Tuy Đức; Tổ kiểm tra công vụ được thành lập theo Quyết định 818/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra việc tiếp nhận và giải quyết TTHC về lĩnh vực đất đai tại UBND huyện Đắk Song và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Đắk Song.

⁸⁵ Số cuộc thanh tra KT-XH trong kỳ báo cáo năm 2022: 64 cuộc; số cuộc thanh tra KT-XH trong cùng kỳ báo cáo năm 2021: 57 cuộc.

⁸⁶ Số đơn vị được kiểm tra 2022: 20 cuộc; số đơn vị được kiểm tra cùng kỳ năm 2021: 14 cuộc.

* Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc:

- Công tác CCHC mặc dù đã được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên nhưng vẫn còn tình trạng trả lại hồ sơ nhưng không có lý do chính đáng; nhận lại hồ sơ, bổ sung hồ sơ nhưng vẫn tiếp tục hẹn lại thời gian giải quyết như ban đầu; hướng dẫn không rõ ràng hoặc hướng dẫn nhiều lần; hồ sơ giải quyết trễ hẹn nhưng không ban hành văn bản xin lỗi hoặc xin lỗi mang tính hình thức, sai quy định, không hẹn lại thời gian trả kết quả⁸⁷; không thực hiện giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai trên hệ thống, tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn lĩnh vực đất đai cao, việc cập nhật kết quả giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai vào phần mềm một cửa điện tử dịch vụ công trực tuyến không đầy đủ⁸⁸; làm sai lệch thông tin, thời gian giải quyết hồ sơ của người dân trên hệ thống, thái độ phục vụ, năng lực thực thi công vụ của cán bộ lãnh đạo và công chức cấp xã, nhất là công chức địa chính cấp xã trong thi hành nhiệm vụ còn để xảy ra nhiều sai sót, phải trả lại hồ sơ nhiều lần⁸⁹.

- Trong thực hiện kê khai tài sản thu nhập năm 2021, một số người có nghĩa vụ kê khai chưa nhận thức nghiêm túc trách nhiệm thực hiện kê khai, vẫn còn tình trạng kê khai không đúng biểu mẫu, không đúng nội dung kê khai, không đủ nội dung kê khai, một số đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả minh bạch tài sản, thu nhập chậm thời hạn theo yêu cầu của UBND tỉnh.

- Việc kiểm tra, tự phát hiện và xử lý tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị vẫn còn là khâu yếu. Còn xảy ra tình trạng cán bộ, công chức lợi dụng thực hiện công vụ, nhiệm vụ để vụ lợi⁹⁰; vi phạm quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn⁹¹. Một số cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, trong giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp thái độ, tinh thần trách nhiệm còn chưa cao, vẫn còn biểu hiện một số trường hợp có phản ánh có những nhiễu, vụ lợi. Một số cơ quan, đơn vị có cán bộ, công chức phạm tội tham nhũng nhưng người đứng đầu chưa bị xem xét xử lý trách nhiệm kịp thời.

* Nguyên nhân:

- Cơ chế chính sách ở nhiều lĩnh vực thiếu đồng bộ, còn bất cập chưa được điều chỉnh, khắc phục kịp thời, nhất là ở những lĩnh vực đất đai, mua sắm tài sản công...

- Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa chưa được các cơ quan, đơn vị, địa phương kiểm tra, đánh giá thường xuyên để phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các biểu hiện những nhiễu, tiêu cực.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Các cấp, các ngành tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm, kịp thời, đầy đủ, hiệu quả các chính sách, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước

⁸⁷ Kết quả kiểm tra việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC trong lĩnh vực đất đai tại UBND thành phố Gia Nghĩa, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Gia Nghĩa và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Đắk Song; kết quả giải quyết TTHC tiếp nhận qua Trung tâm Phục vụ Hành chính công của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường; kết quả kiểm tra công tác CCHC năm 2022 tại huyện Tuy Đức.

⁸⁸ Kết quả kiểm tra công tác CCHC năm 2022 tại huyện Tuy Đức.

⁸⁹ Kết quả kiểm tra việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC trong lĩnh vực đất đai tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Đắk Song.

⁹⁰ Nguyên Chủ tịch UBND thị trấn Đức An huyện Đắk Song; nguyên Phó Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 1 thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông; Nguyên Phó Chủ tịch UBND huyện Đắk Glong.

⁹¹ Công chức Tư pháp - Hộ tịch thuộc UBND xã Cư Knia, huyện Cư Jút.

về PCTN, trong đó, chú trọng chỉ đạo quán triệt, triển khai kịp thời, hiệu quả các chủ trương, giải pháp của Trung ương, của tỉnh về PCTN; Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành...

2. Các cấp, các ngành quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phối hợp, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC; Nghị quyết số 85/NQ-CP ngày 22/8/2022 của Chính phủ về Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương và phiên họp thường kỳ tháng 6 năm 2022; Kế hoạch số 639/KH-UBND ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình số 20-CTr/TU ngày 17/8/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế. Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 474/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án đấu tranh phòng, chống “tham nhũng vặt” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 478/KH-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, TC; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 về tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông... Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ rõ rệt hơn nữa trong việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PCTN năm 2023; Kế hoạch thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2022; Kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trên địa bàn tỉnh năm 2023; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; Báo cáo kết quả công tác PCTN năm 2023 phục vụ kỳ họp Quốc hội; Báo cáo kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2022; xây dựng, phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023.

4. Các cơ quan tư pháp kịp thời điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc, vụ án tham nhũng đã phát hiện; đồng thời tiếp tục xử lý, giải quyết dứt điểm những vụ việc có dấu hiệu tiêu cực, tham nhũng còn tồn đọng; chú trọng phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng mới, nhất là tập trung xác minh điều tra làm rõ yếu tố tư lợi, chiếm đoạt tài sản trong các vụ án, vụ việc; các cấp, các ngành xử lý, giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

5. Các cơ quan thanh tra phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Điều tra, Viện Kiểm sát xử lý kịp thời các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng được phát hiện trong quá trình thanh tra; công khai kết quả xử lý, nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa chung.

6. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng; tăng cường hoạt động giám sát trong thực thi công vụ của các cơ quan, tổ chức, công chức, viên chức Nhà nước, góp phần ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện Luật PCTN, tập trung vào những nơi có nhiều vụ việc khiếu nại phức tạp, đơn thư tố cáo tiêu cực, tham nhũng, dư luận có nhiều ý kiến...; đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ để phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng gây phiền hà, sách nhiễu người dân, doanh nghiệp.

7. Chính quyền các cấp chủ động, tăng cường phối hợp với UBMTTQ Việt Nam các cấp, HĐND các cấp trong việc thực hiện vai trò phản biện, giám sát đối với công tác phòng, ngừa tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCTN năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông UBND tỉnh Đắk Nông báo cáo HĐND theo quy định. /

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Tr).

31

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]
Hồ Văn Mười